
• 

-~~ PALínÃCIA 
4"""'>69. /1 111,tu•«~ Y"l~a>. • ... l'II O"~ ;1>, -ltt'Y"'-alli.. et.l.liot:,._.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 002/2025 - PE 

O(A) Prefeitura Municipal de Palmácia, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que 
realizará as 09:00, do dia 23 de maio de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 002/2025 PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE SISTEMA 
COMPUTACIONAL CUSTOMIZÁVEL, BASEADO EM PLATAFORMA WEB DE GESTÃO DE 
PESSOAS PARA O CONTROLE DE FOLHA DE PAGAMENTO, FREQUÊNCIA, 
DOCUMENTOS, RECADASTRAMENTO, PROVA DE VIDA, COMUNICAÇÃO E 
FINANCEIRO DO FUNCIONÁRIO E GESTOR DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DIVERSAS DO MUNICÍPIO. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.palmacia.ce.gov.br. Informações 
pelo E-mail: licitacao@palmacia.ce.gov.br ou no endereço: Praça 7 de Setembro, 653, 
Centro. Palmácia/CE, 29 de abril de 2025. 

l>AÇO MIJNtC11>"AI. - Plt,t1ÇA "! O( $ffEtMB.QO - G$3 ·- CENTj,,õ - CE:.,; $2,7$0-000 
CN?J N" 07.71t.66-5/000l • OS y CGF Hº 06.9-20,202•8 

• •• • ~·;, 



. ..' '" , r'') ~:. 
> . ' .• . 

l ,c~' ~-·~ · · <1~ , 

~~~~~-,\ 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XVII N°080 1 FORTALEZA, 02 DE MAIO ;>E·· - '--~ i!Í,) 

ESTADO DO C EARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA. A VISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNIC~'Jr,Jj ~:\-!;. . 
009/2025. Nº PROCESSO: PMF - 3004.001/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHNCE. Óo~ot'W~ . ., ' 
MFNOR PREÇO, POR TTP.M. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASA tiE·· ~-«-•~ 
~POfO "IA CTDADE DE FORTALEZNCE, DESTINADA AO ACOLHIMENTO DE PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABTLIDADE 
SOCIAL, ORIUNDOS DO MUNICÍPIO DE FRECHETRINHNCE, QUE NECESSITAM DE ACOMPANHAMENTO MÉDICO ESPECIALIZADO E 
TRATAMENTOS DE SAÚDR N ÃO DTSPONfvEIS NA REDE LOCAL, BEM COMO DE SEUS ACOMPANHANTES, CONFORME DEMAND A D A 
SECRETARV\ DE SAÚDE. Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2025 no site www.licltanet.com.br. Abertura das Propostas: 19/05/2025 às !Oh30 no 
site www.licitanet.com.br. Da sessão: 19/05/2025 às 10h30 no site www.Hcltanet.com.br. O edital na integra encontra~ à disposição dos interessados 
parn consulta no portal de Licitações do Tnbunal de Contas do Estado do Ceará - TCE-CE: http1://Iicitacoedce.ce.gov.br, no site oficial do Municlpío: 
bttps://www.frecheirinha.ce.gov.br /licitacao.php, no LICIT ANET: www.Ilcltanet.com.br, e no Portal Nacional de Contratações Públicas: pncp.gov.br. 
A abertura e condução do certame será realíz.ada pelo Agente de Contratação: EDMAR DA SILVA SANTOS FILHO. Maiores infonnações pelo e-mail: 
licitacao@frecheirinbe.ce.gov.br. Frecheirinha/CE, 02 de maio de 2025 . 

••• ••• ••• 
FST ADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA TUBA- A VISO DE EDITAL- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/202S-PE/SRP. 
A Prefeitura Municipal de Aratuba/Secrctaria Municipal de Saúde por meio da Agente de Contratação toma público que se encontra à disposição dos 
i,,t.eressados o EDITAL m,: PREG.4.0 ELETRÔNICO N' 006/2025-PE/SRP, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUfURAS 
F EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, INSTRUMENTAIS1 ~SUMOS E MATERIAIS/EQUIPAMENTOS 
PER.i\lANENTES. PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLUGICOS DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚ DE DO MUNICÍPIO DE ARATUBA-CE. O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico www.llcltamalsbrasll.com.br ou 
municipios-licltacoe,.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita Mah Brasil dar-se-á do dia 29/04/2025 até o 
<lia 14105/2025 às 09h00min. Abertura das Propostas: 14/05/2025 às 09:30min (horário de Brasília). Raquel Ferreira de Paiva-Agente de Contratação do 
Município de Amtuba/CE. Araruba - CE, em 29 de abril de 2025. 

• ••••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO -A VISO-PREGÃO ELETRÓNICO Nº 013/2025. A Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Dom Pedro II, N°30- Centro de Redençiío/Ce, torna público aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO~ 013n025 cujo objeto 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOAJURÍDJCA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
m: !H . .\O m,; OBRA COM VISTAS A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
ORl(,L~AIS E GENUINOS, JUNTO AOS VEÍCULOS INTEGRANTES DA FROTA PRÓPRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DLVF...RSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE de acordo com as especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso 
anterior, com atualização das datas da sessão, que se realizará no dia 20 de MAIO de 2025, às .l.il;_OOhs_. Referido Edital poderá ser adquirido no portal 
do TCECE a partir desta publicação, no horário de 08:00h às 16:00h ou por meio do aplicativo ''BBMNlIT Licitações", constante da página eletrônica do 
BBNNET - Licitações Públicas, no endereço www.bbmneilicjtaçoes com br. Redenção/CE, 28 de abril de 2025. Alexandre da Costa Roque- Agente de 
Contratação 

••••••••• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-A VISO DE LICITAÇÃO-DISPENSA ELETRÔNICA N" 003no2s- DL. 
A Comissão de Lic itação, loca.lizada na Rua Santos Dumont, 913A- Centro, torna público aos interessados o edital de DISPENSA ELETRÓNICA N• 
003/2025 - DL cujo obj eto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÃNSITO DE REDENÇÃO/CE, de acordo com as especificações 
contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atual.iz.ação das datas da sessão, que se reafu.am no dia 13 de MAIO de 2025, às ~­
Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCECE a partir desta publicação, no horário de 08:00h às 16:00h ou por meio do aplicativo "BBMNET 
Licitações". constante da página eletrônica do BBMNET- Licitações Públicas, no endereço www bbmnetl jcitaçoes com br. Redenção/CE, 28 de abril de 
2025. Alexandre da Costa Roque - Agente de Contratação 

••••••••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - A VISO- PREGÃO ELETRÔNICO N" 010/2025. A Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Dom Pedro II, N º30- Centro de Redenção/CE, torna público aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 cujo 
obj eto é REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO - TIPO B de acordo com as especificações 
contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atualização das datas da sessão, que se realiz.arã no dia 15 de MAIO de 2025, às l O:OOhs. 
Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCECE a partir desta publicação, no horário de 08:00h às 16:00h ou por meio do aplicativo "BBMNET 
Licitações' ·, constante da página eletrônica do BBMNET - Licitações Públicas, no endereço www bbmnetljcjtacoes com br. Redenção/CE, 28 de abril de 
2025. Alexandre da Costa Roque - Agente de Contratação. 

• •• *** ••• 
FIEC - Federação das Indústrias do Estado do Ceará- INCENTIVOS FISCAIS. O Presidente da Federação das Indústrias do Estado do Ceará, no 
uso das suas atribuições, comunica aos Senhores Industriais e demais interessados que a Empresa ANCAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
ESPECWS LIDA, estabelecida na Rod. CE 085, nº. 1.001, Bairro Itarnbé, Caucaia/Ceará, registrada no CNPJ sob o nº. 02.027.991 /0001-21 , exercendo 
atividades industriais constantes da seguinte linha de produção: veículos especiais para atendimento ao público (unidades móveis de saúde, médicas em 
geral, clínicas, laboratoriais, odontológicas, culturais, veterinárias, fiscalização, de controles e atendimentos cm geral, jurldicas, prisionais, educacionais) 
a fim rle fazer prova junto às REPARTIÇÕES PÚBLICAS, MUNICIPAIS, ESTADUAIS, FEDERAIS E AUfARQUIAS, requereu a esta Federação que 
certi firnsse ser referida empresa EXCLUSIVA no Estado do Ceará, na sua linha de produção, pelo que convida os possíveis prejudicados a apresentarem 
prova documental de CONTESTAÇÃO à Gerência Jurídica desta Federação, situada na Av. Barão de Studart, 1980 - 4° andar, por escrito, no prazo de 
08( oito) dias corridos, a contar da publicação do presente Edital Fortaleza(CE) 30 de abril de 2025. José Ricardo Montenegro Cavalcante - Presidente . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA -A VISO DE EDITAL-CONCORR!NCIA ELETRÔNICAN• 002/2025. 
A Prefeitura Municipal de Arntuba/Sccretaria de Edncação Básica por meio da Agente de Contratação torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o EDITAL DE CONCORRÍNCIA ELETRÔNICA N" 002/2025, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARL.\ PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA -EEMTI NORBERTO BOTELHO NA LOCALIDADE DE MARÉS-ZONA 
RURAL - NO MUNlCÍPIO DE ARA TUBA/CE. O Edital podem ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou 
munidpios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á no dia 02/05/2025 até o 
dia 26/05/2025 às 09h00min. Abertura das Propostas: 26/05/2025 às 09:30min (horário de Brasília). Raquel Ferreira de Paiva - Agente de Contratação do 
Munidpio de Aratuba/CE. Aratuba - CE, em 02 de maio de 2025. 

• •••••••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 002/2025 - PE. A Prefeitura 
Municipal de Palmàcia, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 09:00hs, do dia 23 de maio de 2025, no endereço eletrônico https:/1 
compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 002/2025 - PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA lMPLANTAÇÃO E LICENCIAMENTO 
OE SISTEMA COMPlITACIONAL CUSTOM!ZÁ VEL, BASEADO EM PLATAFORMA WEB DE GESTÃO DE PESSOAS PARA O CONTROLE DE 
FOLHA DE PAGAMENTO, FREQOONC!A, DOCUMENTOS, RECADASTRAMENTO, PROVA DE VIDA, COMUNICAÇÃO E FINANCEIRO DO 
FUNCIONÁRIO E GESTOR DE INTERESSE DA SECRETARIA DIVERSAS DO MUNICÍPIO. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.palmacia.ce.gov.br. Informações pelo E-mail: licitacao@palmacia.ce.gov.br ou no endereço: 
Praça 7 de Setembro, 653 , Centro. Palmácia/CE, 29 de abril de 2025. Rafael Macedo Bezerra-Agente de Con1ratação/Pregoeiro . 

••• ••• ••• 
E,tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarrafao - Revogação - Pregio Eletrônico Nº 2025.04.07--0060. Para conhecimen1Xl dos licitantes e de 
quem mais possa interessar que a licitação supramencionada, tendo por objeto é o fornecimento de material de limpeza e higiene pessoal para atender 
as necessidades das diversas secretarias do Municlpio de Tarrafas/CE, foi revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado. Tarraías - CE, 30 de abril de 2025. Jose Felipe do Carmo Neto - Pregoeiro. 

r JJ·-1 
1 .FSC i 

--..."fC:.:::r; j 

MISTO i 
1 

~,;!~,= \ 
-i 

FSC•ClfflM l 



HrAr,c111,,::UIU. -Pl!(Hl1'-'!llk:.!~tlf'-UU4'1.lMf..:t: · .vtlO IK l-1\"Jl.<;Al.b 
llf llf'-' ' ·~!>()[ lft1Ut.lfl • Gf Jl'ltUO o.Q• !Nfl~ C)( lft~W C-•ft~ MCi-TD 
T~11..oi,;-10,~•J.111 ~·_,..,, -.,., ~,.., .• ,..... ....... -.. .. r.-, .. .._..,.,... ... ,...,.,._ 

.':·:- .t:r:/::~ :~ t~.;~:'.: ~ ::.;~~t : .. "::t:-~/:i:~;~':.::::.( 
r <, ,,..,. :.0, ,·,.r-;,.t, ·• ~-· ,• ,.,...,.,, ,O fo,·•tHA: ........... ··~·-.. , • 

.... ·~~ .... ........ 4 ....... ~.~ .... ~ • ..-•• , .• .,,,,. 
:•,.,..,. , .. , «··• ~ . .,.,.._,..,~, •• •-• +- ·•, ·u,,· 4 ·• ,.. •. , ,...,~, _.,., .kt• 

... ,.--,,.C#~>·C,••, .. ~ > IOMCH:,-,,,_.,. ,1,,,-1,..,,.,._,,,,..,t<d•,• 
t ..... ,. ........ ~..,. ....... . . 1 . ·t«.~· ,.,.. •. ,~ __ .,, ............ t , ...... • 1,, .. 1t1 U 

,.. .,,: » lU~.~ .. .,.y.,~..,-~.,...,...,.._,,.,--., 

•··!fklÍl(.tt.•'.nU·Ol:••6r~l(lf' :,-';.,,~,~UIJo.l!•M.:~1,1:>A<i,Wr.:11-N)t"~,C"i>SMCAll: "'"I 
1\,1-&.,,..,..,P1aJu'9-.r.:1<1110,t1,E,..,W,p,rdtt~l~d,1p>ft.(l.,i,l1h;.-çht ll' ffl •;!IU4'0 

ttl\ff1Ifft{;!tf1;:1~Jt~'.i~r~ig~I 
, ' ........ '('·,:.-,, _, , 11~~ >-"O:ii.••<4:• >;• l' ,J ,lt"1,'. ,..,., ... ,.. .. ~ 1 ( -~>''!-!!>- W (;'j.);.j 
_..., ... ,.,.,...,..,._,., -..,-,..,__,..,co, .... P·~,t"f"~!.""',~"""-"'" t'l•"I.Vt ~f.<'•(.o.·•• 

,~ .. ~ .. ·,\7·~.:~;2J:_.·?~~ .. :-~~,~i:·:-".~::r:?1·tif1~f;::;.;1t 
• '"._ .. e.:~:~·• :i,;.~tt, ~-,\S, 1 ,:,, ·'-1"""'-""~·v,• .ti•'"~"'~~-1-, •. ---- .. ,..,,.,. .......... ~, .... -· ....... ,,,.,.. ... ,. .. , :,.,..,-,..,...,,.,..,_~ ? 

• •·• ·ec;.• ~"' ~" ~. '"'·"""'"'" •·,.,• ,......_ ,. -'"~ccn'·•..._.-.lll'l.•'..,,.11o...-,,. 
........ ~r"#-"-'·' • . .. ,.. i,.... > - ........... ,çt.•!l;)t.-5"'"1-~J ....... 'i,,-..,,.ulo"fJ<,;"f'l" .. ~· 

, •·· ,-,:,,,-J--""..c...-,.,rr ., ......... w-.,c, •r,o,:., '.V-->1"""<>-«--=l*'"""• 
• ··~,i,' 1, ~·'1'1 ~""1':0•- '•.f".;JA<I.T..> ".""'.rt;'J"\•'i ·~W'' f': ,.,,.~.,.<>, 
-..,!,! ;.· :,.. .-.,.~·, ~~'4 J J •> • •'-"' .. ~,1 :J ,..,( Vlllr,it •1-'k' ~I:::.\, Cll"J 
• •-,., _-; • 1. ~-·•+· ~,... ,.,~, 1.,; ~ .,.. .. ""--, l "'lr. (~"1>,, UI 7J; '.:t,.«J• _.f. 

__ ,. _,,., ... ,~"..~""'fl..('NS'JC/fc,· tci:.-u:,1 ":t...,._,...~a.,11'1••---"-­
•.•, ·~...-1:'"h \:>•-t'<f;.-td"t;:f".-fr.ol • .--1-,tp, ~ .......... N>'•- -GJ'-1,r.-J." 

:i.. "" ... !,> •.t ... ~.o ,....,,p;j::,c.<0,u1JY'V...-!M(.~~ ·,,,:n,.·. ·iX.'f J,lo ,t,,;,,--. 
•· · .,., ~ P;."('I ~' 'ltAt't>~,J:Yl<""l,','""-" l'~·vrwll/ :v,;,,>.""tf"ll'l.,-:-WP~""'; '" 

' •••. -~ 1~ .,..,.;,:;,.,;,):.,...,.- li',-.,:,1,1)~ ·~): ,,i,,..-,e114r t.,nt'-'l<.-l.111-'óeO'C-:llt";l t;;,.:Ct;.f t:fot'•' 

:::_.;-:1::~-~~~tt:~:-::~r,~~:~::~~~:5:ii~~:,;t:i 
1t,6' •c.k J.....,l(.hm-1.Jnu~ .... . ,1. .. M•<lllr',<tf\)Ulll";l&. ÇIJ,d.,.,.dt~ ~ft1' • 

Wll!•llro•'E.~"!o'>'ll.l-..,. • G:111H•ll!Jn.t tto 

rl•e,,dodoCvoA-(ds ... ~.,.5NM·J.t ll' ICl'Q"N91k>6-C-,n ·!:PSW.C4111 . 
.,,. '"'<-...,,o,\t, ,t,, • ..:•,-.,....,. n,,,. .• r-..,,._ l'<ANI~• • l't • .O.,.Jltlr•~• N. 1" }•;<ll" -f'Q ".-;,,,; l'-·-Q:. ... ·11,;b)';, ·~• .... IO(fi,V.~,u-,~q,,~~;ot,..,'11-W.=-tmi<O>, 

i' 1 "'"'~~-1 .. , ...... .(' ................ ~~U ~C..'"c! .?Jlss'IL'~'°,.,,I t!,,c,,1oJl\., 'TW'( <f-.11 .'fi .. ~ 
1'; ·. R ............. ',~r ,-..,-.,~1.,,.., o;..-.., -,li', ..... , ...- 'e,,0-.l.,. ,-.M= ~f t~.., r, <f1' 
Í"· >;·1w<J.}.·M·....-,,..,:,,,,.,: P;;:\!l.,'«',,..,i;!f1>!t>ttll.,..._,"icl~'~'· <>'r.·tt,,e::;.'r',.H'•'•'s.>..:ifl 2:!::5 
'~ .. ., (: , .. ,, .,., .... ~ ........ , ç. -1•"5.I '" '-1<~.-..·· .,., \''-"' f'úàJl<<J "'' S.,,l,r!, '11< 

i~" . .,~~4 .. , .. ,;.; ... :,~~.;:~~:~--: ... :~!-~ .... ~ ';~ .. 'l'c!"~::-.~~?-·~r 
:·,: ... .n:!"~:·t::~~~:-· ~i-~-~\r::-~-:-:.,,;>:;;~ ~-;.~;';.~! 
"::.: ··,·;\~ "·ª ;,·~ ...r.-~ ll C(t,-:!;•J'>-"<,; ·'t' w,.,i,,'. ""·~~.,..~ ,,..,,..,!.,! 
.... ~ ·.· ~ · • ., .• -. .,,.-..- 'l, ...,.u,•,-. ,,.. ··"""·" ~,,.....,,.. • ,.,.., · :·4'•''111 ~·'' "*"'+' ·• 
;: .. :.- :""f,~-~~:·~~-~"/~~~~~-.;;-;~~:.:;.:":·~~ff.:;~ 1:-;::A. 
1:./~:;.:· .;; ~"':.~:~~~-~-~~:., .• ;~~ .;_: :~~· ;;'"1;:·.v (l'.O! -~.,.. ~,.._-. ~r.,...,,,.,~.._~..._~...., ,,.. ___ .... ,.,.,.'ll"S~ ... ,. :.,,.,.,... 
f', · ~ ;'lo "-~·.1c:;.,..-,,,ec,.....,,~o.., . ... ~.,a<.l,· ,,..._,,.,, 

t ·~ ,,..,,, ... ,..... ,.,.,. .,...~..-..··· .,,. .... ., ... (l',..'>'<' ~"". 
~ -, ;2.; .,, .. ,. _:i:. , .. .....-.,.'f'z "'i ;..,()(),),.,. ·~"' ~·; 

' •. -. ÓI s j'l.<,,1"',;t.; "~ it~I' ':-,.,., ._, , . ..,... :,.•p 1J,:l<t '1(,~ ,t'f fJlõ."l-:O.C•.l-!-
1- •· . .,,.1,>.u;.,_.,.,, · f' I'-• U~: ''l;"f-, JW,....,~.; , .. ...,(Nl-o·""Wda ~•'" ~;..:PJ 

i.~ .,.:. ~~.~~~---~: ... ~_:;~.,:'~~.:..t:~,-.:t~~:.:..~=;:....~~:·~ 
1.0·· ~ .•. ,,..,,,..,.,.. ·,i;<"t,.1 ..... -.·:. ,,.-...,,., • .,111.,•,c<n·,._. ... cr.t<'tl~ 'ol .,. •• ,..,. 
' .. , ........... ,.,,,-,,.., ................... ~ .. ·.,--..................... , . .,...,..........,., 
,,.., . .;:~--;;::;-::.~;;:.."',::-.:t;~-:.:,=~1:,:::;.;;,;.";:'~':;=,~ 
fl,n,--•!<!ik3rllr-•Ge.T-,-....,~, 

! · H~~·,: ~ ~1;;111, '>f!f,Fl'·"Jfl' ""!111,..-· ... •. :,t· "i'l!f,fl.M> - •..-=&~• pqe&.I.C 

1 ~: f ~~.::~.'; ~·~:,~~!;;"':, .~6: ... :.7' --:::::~-,-~"cj.~I ~út:t:~ó'~~;;.~ 

1·:i;~rE1lJ.IE~7Jtttff1JlI\1g 
I 

dH,tit• co .;f..'IIÚ,. f'~·t,-n·u 1'1:~lf'itl o~ IH' lltél.lC,•,o , ~,·1,0 OE L{.lTll"il" • ,, ... , .. ,.,.,,. f.,t •"«I'<~",;,...,._......,,, '-"-,. .. , . .,.,. .i. ·r ·~,,,., , .. ,~· ..... .:,,,..,1-,..,~h., 
• ·, '.A ,;.,, ,-,.,,.~,J'.t•· *" ;o.-,.J.,~--·,• .. <1-')lf't:'t~/. IH.t:~>CA Jf' 

't'-'·í:"'J'· >t:•C"' ,.,..~ ~ Al'"1ltSII OCfF"t~\.-~l'Ul.llfl! ll 'll .\r.Eht'Hh,i:.tS,.Qv.~.ÇÓES 
:>t ,,.,._,[,,~ l"f_R~J>MfW-E "1,1\.t .l,.'~'Ô!J!lt ,.$ 1tf.rf~J!'.l.\i;El CIQ DEl'.ul-4!Jlftr.,: 
.,., ·.ir:•f'.s . vE. ' lt.1.14$01.> ~ Rf:Jf:ot.,t<~;;.f. ,1: , ., ... ,i, . ., ,._ .·11:.- ,,...~._., o-,,;:tf,c 
"•-·~...,,.,,. ~-~ ... -...,.,,.:rc,-,,.,.~a"'"'"" r,..··11 ,.,~.,i,;.""'~ª'"'""'"""t'-•,ur ... 

1 ··,,•--·• ,•:t~MV.J<IC>.:!f;~ ~\;~'!!:, ,.,. ...... ,.,.f.,...c.·.Joo·f•.,.....,,q,.<"'-'""J: ''" 

!° ·,.r_ /-~:j;~~;;-~ :;~;r~?:! E~~f~ ::!~"S,~F~: 
t~ '.O.OI; l,C, C.'.W "''tltltl t,U lin.W!Nl. ()f t=A.,.IU,.t.l,li • Wt,O CE l.OU,ÇÃO 
ll'H>J>•• 'f 'l:l.-:O•:.r., l"f; • F-. '•• • .:t/V,.1' ...... r> .... ...-, -,.d. r.uf:,,--u !e->,; 

blfiif~lf~ 
1
1:,,~,.,,_,c-, ,_. ,111,<ot1 -.(,.,..,.;; , u·- ... ~ •.u.,.., .. ..,.,~ 1,-,..,1_,~ .. :.e 

t ·: · .. ~"1•-.;.'c ( • ;......_• . ..., ... ,. ..,, - ,.._..,.._,.., ;.. ""~•· if. :>!lfOÃO f!:_!:."":'";1!-éMICO >f" 
~· ""7ft7:'; ... """·'"' R!:otSTJor. N MifCO$ p,._,u t"1DITVAL OON"T!t.U~(ÁO C,: ,-uso.t 

l

.t''tle:<',l!t•f.tlk.lVITT,U<.',otlll;E&'"ll,C~Of:IElt'"l,Qt()l !AAODt'oe;t,\C()WVll,'!.o S" 
-~ ',1(J"'1· '1 '..àO .. ,.F.,.fl<'!.W. F. =t1•n•"l,l :! ftO ~ôfl;1of'.C Nlf"Ntn llfi f'!:Ç,t• E 11,(~ .. HÓR~· 

~r1~;~~·~-i~~~~~~~~~~~~~~t~~~:~1i:~;~~~~~; 
t • • ···•~·-,t;.1.«.tJ.'""''-. .,n,,, .n·~ª""'-"" ~:tl'll.\io? .... :OOU .u :;J&l·~ flt'.,.·.t:, 

e• ,.,.,. .. , .. -•:r,,.:,,,x:1,·,wt:,•,·r,·t Pl<"••tt.,,~+ .• ,...&,i.,..t-,11J<o : ,('·t ~1tt 
".<: .. , . ;,.,.,,.., .•. -e, ... ,, :i 1•t>cfTt <'<"''Ili _<""'IS'•-:;,,:1,_-.~~ ............... (: '!:~lM-t< l _,,. :'/'·':...~-'.:~~~:::;.::7';..."."."';::;.t"·•J·_:,,,ti <r.,- •,,wi,o.;.I '"l:::,,- .. u•~.-.,,•,·· 

::~:rrihl:i~~~rn~;:ii;;r*,r.~~~il!;i.i~J~Ítfr! 
•· ':- c,r>0t•P..\lt,CAI f: \,',\LOft€S ;;.;..':A•,, 'J.(~.,,1,.., .. .,. ,.....,T,l.'V·<I !::;•, 

:· ·.\ :~ . .::., .. ~.:~/·:-~:.o: ~·~-=.t:' +. 't.:.:· .:.-~ ~·: .. ~~~,::=~~J,.' 
• -.,,.1 •i' '>1",~...-.•.•,a,1(4 v,,, • ...,.;,,,. -. ,: .. i-1? ·:,:,,:.·e:·~-..:-,-.;,i ,.- ,-n,g 

~ .,.~ · .. ~ ··: .... .., ... ,·:i, .............. .,..., ....... ..... ......V,.ó>'_I ' "'"'"'* ..... "'' '•".""" 
··.- ,, .. ·rir •• "i>.it~·u,, 1<.t.~,.r~et,o·:1. ",<tr•r.<f.,r-•<1-""', r-,..,. ,:,,-eci...,., ,., 

' ·, .o '·l;.()f.Jt ,.,.. ··- ,,. =~ lt" .... ·~·-f "'" t,.,r ..... ... ... .,,....,_. n,-ot 
..,.,... , ,- ... A~ . . ..... ,,,,.,. .,: • '.t\,\~!··•n•t,..., r ~"'(I.W ,~·u , .• , ,,, r:.-

"•·~-··, rt!f-;•. :~"°: :.<1-1,r .. :'l!:r «·- ,bt~ ""> ")f ,I (" .,...<'), ~"• '>J.,ro1~1 
: ·,1•""'" _..,,•r.,,.-~;,H,_ .,....,._, >o \f<,,.~,-;<. ·1~"'"\l'fJ'- •·,~;o_~-... ;~ 

•~:;~:C:·:1 ,t ··_ .. , , ,01,•,,oP!• ,.1!1('~'.ou~··"llt\)n . ...., .. ~ ..... ._,..,.,..,,~ .. ~ 
,;,-,,-,,.:.:,-,,~'<'. ~·.,.~,...,,.,,.... ,.. • .,..,~ ,, •"•<t-rD,< ·~...,:.,,~vo• ~~ ..... un,,:: 
1 · ·:., ... ,~ .,. ' .,. .... , '"·,t. )q.,._.,~,. .. ·~~., .. ~ ............ ,,.,,~ ..... .., .... 

t "' ,...,,. • ·,,..a..-.· •, , •• ·• • r, <JS..!TO ,.,,_.,. o,,·',-:,, . ..--1.•.1":~• 'l'lo~,...,..._ 
10··~· ·, "-""·".,.·'•"'<!<-"'-.· , .• ,...,, ,·..,;,;,""""' ,.f.,r..,._,...,..,..v~ .. ~..-~.,.._4,s, 

4' '" vv.-1 ~1-!.<:C ~~i;,, • .., ... -.. .:;=~~k·v,,..c,.-. l!:.n-....,...ct ,notw::1.t. 
• .,.,.. r,,:.1:,.·IIOil-t:t,0\,1\J>lri, ... ,AHtt _.,,;i,,,,·,·,.,,,.,,,.,. .,.,,.,~,,__.,,.._..,. , ..... ,... ~.,,,.,,., .,..f .. "~~ iu,N.- rn..u eOM1iu111,r,1os 1,.,.,......,..,.,.,,,...:1,o .....,i., 

~ .,.~,~ ~ ,,·. ·.,~ .... .,., ' ")<: "?,, ....... ,it,,,., ...... , .. «,,- ........ -~ 
• ' '-,,, <l; :,~• ·). r' :I·• io 

,:l.tL'f) IIO(.l',01" ;:'1'~11> .... . ,4,(;l? .. ~ Ut".1.11•1}. ...... r>O""'-M-U OIT'l,UI) 
!':,f ~, 'Jl - .1.Clr.!'.' IWEJ.~~1!111.X.fltf :lf L.k-•T'-tÃtl li lt4H'IMfl1 PP.:)!:".!"5,V ,o 
-~~·~., ·n.~ ~ ·."': .. ..., >:' ;·.-~.';;.:!.. .. , ·., .. ,.. • .l~".,. '".-t"ii,::":' ,t.u.w,;:1. r"' 

'Ml.'',.u··~"A.R:,·.:·1 '""'""'""' r •. , ..... ,,.~ ........ , .... _ ... ,,... ,Nf)IOIIH Al'tfM ,..,, ' 

Moraes põe Collor 
em prisão domiciliar 
com tornozeleira 
I JUSTIÇA I A decisão tomada nessa quinta-feira, 
1º de maio, levou em consideração a idade e os 
problemas de saúde do ex-presidente da República 

Omlnlltro~de 
Mlrael, do &,premo 'll.illu· 
na] - (Sn'), au1orbou o ... ~-o,l)or 
de Mello úllllO"lggll) a amprir 
penaeml)!'lolodomlclllir.&e­
gundoaddool, o .. -(l'elldllll• 
tari em Maa!ló. 

A dtcteio tomada oeua 
quinta-reira, 19 de mato. le­
vw em c:oomdlnçlo a Idade 
e OI probkm!H de 11úde do 
u-pr'Ndute. 

"'~ru"I.Ullli~!df!tl"',di!MM!f'I• 
te> tapcadco admtcm a coo­
"""°" de pN3o domlctlllll' 
fflm)(Qltirhl", u,c•.m\1!!.t Mo· 
l'llt600dL~q.JCatl'D.­

da. B ped1do da defesa do 
,!1:...tDlmi:kllirla. 

D.-AIESIDENTE • u-1 
Hn1dor F•rnando Collor de Mallo 

CdJor tlri que waar ton.o­
melr<t..........,. o ,i, podmi 
....- ....... do~ 
de médlcol f: da famiUL Mo­
raie& detamlnoa a empendo 
do_do .... pm,idado da......,_ 

A defeea pediu a prlalo do­
midliar humanltmia alcpn­
do (1..le Ftmando C.ollor to­

frmla com-dada v,mo • 
depende de medlcammtm de 
usoamtfnuo. 

Ao aer ouvido oa aud.ii!o· 
ci. de D1116dia • boraa d<pOia 
de .... p-. .. modruplo do 
..... ~~deabril·,no 
entanto, o .. -pnoldmto ._, 
ter probiemlll de uQde ou to-mar-o procurod ... geral da ... 
pública, l'IWloOonot, fnl afawr da p"9lo -dttar "'elllepdO· 
nai-. Em pal'.'eO!l' fttVlado ao su­
- Gmd allmiou quea de· 
!na oompNM>J a "gravidado" 

doquadm de--.íde de CoUol'. 
Plr i!ldgiocia de Mm:,-, oe 

~-quellpft­

....., - médloo, pNJO· 
tuíriaa. bwdoe e C1UJC1 CJ.Le 
atmt:aeeem OI probmma de 
atóie do ez-prealdentc 

O ministro ..am:. na ded­
alo <p, bouvo a~ 
rwda-~d• 
~ âotomaa o.ão motore,s 

e motores- da Doe1Jça de Pllr-­
ldnaoo, "lo- blal.óri<O do 
queda&-~ 
~ compatlbilbaçia entre a 

dJ&nldado da - humana, 
o direito à &allde e a detivi­
dade da fu.ltlça penal Indica a 
poulblUdade de concesdo da 
prleio domtdllat' bumantti­
:rta a F"ernaodo AffonlO CoUor 

de Mello, poli esti em trata­
mento da Doença de Parkf.1::1-
aon - hã, apro%1madamente. 6 
tl,tls) ~ diz a dedJão. 

Collor foi prno para cum­
prir a cond&DIIÇio da 8 111DDS 

e 8 meaet mi um proceaeo da 
Opft'3Çio Lava.WO. O a-che­
fe do SRcutlw foi oomtdua­
do wlpado pelo receblme.a.to 
de RC 90 mflhõee em propfnu 
da 11l'C ~Kia em troca 
dodlrodonamento do oootra­
toe de IIR. otltl"tluldtra, 6le 
e.ti detido no Prmfdio Baldo-­
mero c.ak:aotl eh: Ol.twira. 
omMam6. 

A prião foi decretada par 
-do-. dopais 
""11lrmoda polo plenir!o do 
6up-crno TrtbUnal Jtdua11 

dludl!pola. 
o nliD.latro CODSlderou que 

nlo hã mala NCUnoe: poesf-
9':IJI para l'eftrter a concir­
naç.lo do a-praidente e que 
o& pedldot da df!!ea agora 
oio apena, "protolatóriOI" 
(Agftda Blbldol-

Kassab: PSD pode ter dois 
pré-candidatos em 2026 

I PRESIDÊNCIA I Dirigente não descarta nomes 

o p<Wdente nadoaal do 

P9l, - -· tJlrmou, durante vhllm i ~. que 
o portldo ti tem um D01Dt pua 
dt,p,ta, a -. da ~ 
pública em ...e· o ao,<rll8dor 
doPoranl.,RaHnboJúnior. 

- - olnallznu (IUl! a Jo&<nda podo pnhar um 
_..to pré-<ondidatu de pe,o 
c:aooBcwrooLdte._..­
dcr do Rio Gmnd• do Sul. bojo 
no PGDB, • fllle à legende. 

SAÜDE 
Ao serouvidD 
MM1dilnci1 
dacustód~ 
-hora 
depois de 
ser preson, 
m11dnigada da 
MIRl, 2514·, 
Collor negou, 
contudo, ter 
problemas 
deu(lde 
ou tomar 
rerMdk>s 

"'O PSD J' tem uma can­
didatura colocada: o gowr­
nadcr Ratinho Júnior, do 
Paraní. que f multa bem ava· 
llado e tem plena, con.d1ç6cs 
de se lp-teN!lltar ao Braall. 
Se D &dlJ.U'do t..f.te - flllu• 
ao partido_ como exialc eaa 
eq,ectatt,,a, aer4 uma grata 
eurpre. plll'a ftÓI I! paaM • 
ur tamb4m um Importa.ate 
nome~ dlaee Kuub. 

GILamTO Kassab, 1 
pruldant. nac:IDnal do F>SO 

'lkhoq.m , .... p<vt!ip, pono. 
o po,tid<, .... dolo p-6-amdlda­
.,. da~do-edo 
Fàaodoldtl!",~ . 

O dirigm.te rcfcrçou • lm· 
partlru::la de a PSD prlorl&al' 
candtdnt»,u pr6priu llQI 

dllp..rt.u eleitorais. 1Dclulndo 
• prooideDdal. 

'"fAi IMlpl'8 defeodi qoe o I*"" 

tfdo aio pode - milodo­
mar umo mndlmtum própria. 
........- .... d;ap,w ... 
joritãriaa-leja-~­
nldjllla, ... elelçÕOI-OU 
aodd\iiop,,,,idcac!.r,oflnnm. 

Sei,mdoo-dall­
Jjla. o porlldo d,ep-á .. !ri-

-----e, PSD •t.6 multo am»oli-
dado, tem n,mo, c.pllorldode, 
tldet'8DÇ81 ~ em nf­
vel nedonal a aq.l1 no &atado 
dcSio"'"'1otambém.lsso 
ooe d4 multo contarto p6l'8 

dlzu (l\ll! eotamoo .. c:aml­
nbo CU'to - CK'UCCdo I! DOD.­

trlbulndo com o BruU~ dlMI! 
(Aa@ncln Batado). 


